24. Μήποτε δὲ καὶ τό· « Ἀντανελεῖς τὸ πνεῦμα αὐτῶν, καὶ ἐκλείψουσι· » καὶ, « Ἐξαποστελεῖς τὸ πνεῦμά σου, καὶ κτισθήσονται, καὶ ἀνακαινιεῖς τὸ πρόσωπον τῆς γῆς, » βέλτιον ἐκληψόμεθα ἀπὸ τοῦ Πνεύματος, καὶ ὑπολαμβάνομεν (77), ὅτι ὁ στερισκόμενος τοῦ θεοῦ Πνεύματος χοῦδος γίνεται, ἐπιτήδειόν τε ἐαυτὸν ποιήσας πρὸς παραδοχὴν αὐτοῦ, καὶ λαβὼν αὐτὸ ἀνακτισθήσεται καὶ ἀνακαινισθήσεται (78).

²⁴ Psal. xxvii, 1. ²⁵ Hebr. xii, 29. ²⁶ I Cor. iii, 12. ²⁷ Hebr. xii, 29. ²⁸ Joan. iv, 24. ²⁹ II Cor. iii, 6. ³⁰ ibid. ³¹ Psal. ciii, 29. ³² ibid. 30.

(74) Τοῦ νοῦ ἀοράτου ἡμᾶς αὐτὸν ὑπολαμβάνειν φῶς..... καὶ πρέπον γε τῷ Κυρίῳ ἐστὶ τὸ ἀναλίσκον τὰ τοιαῦτα, etc. Sic hunc locum, in codice Regio misere luxatum et hiatibus plenum, sanitati restitimus partim ex codice Bodleiano, partim ex Barberino.

(75) Ἐπεὶ γὰρ εἰς τὴν, etc. Locus hic euratione indiget, quam ex codicibus nostris mss. vix sibi quis spondere possit. Ad marginem codicis Barberini et Bodleiani legitur: Ἐπεὶ γὰρ οἱ τὴν μέσσην καὶ κοινότερον καλουμένην ζωὴν ζῶντες τοῦ περὶ ἡμᾶς πνεύματος, τὴν καλουμένην σωματικώτερον πνοὴν ζωῆς, ζωοποιούμεθα, etc., quam lectionem secutus videtur Ferrarius. Perionius pro ὄρῶντες legisse videtur ὑπίπντος, sic autem totum locum interpretatus est: « Quoniam enim cum in mediam, et in eam, quæ sæpius vita appellatur, spiritus qui nos ambit, intrat eo spiritu vitæ, qui crassior dicitur, vivi efficiuntur a spiritu, » etc. In codice Regio pro ὄρῶντες legitur ὀπῶντες, at participium ὀπῶν-

tis est illustrator, juxta illud quod dicitur²⁴: « Dominus illuminatio mea, » necesse est ipsum qui mente cernitur, qui sub visum non cadit, qui est expertus corporis, ipsius mentis, quæ sub visum non cadit, lucem esse corpore carentem, quod Deus « ignis consumens » dictus²⁵, nequaquam corporalis ignis esse videatur, qui consumat corpora, veluti ligna, fenum, stipulam²⁶; sed si cernantur in nobis ligna, fenum, stipula, sit Deus noster ignis, talis materiæ consumptor, qui dicitur « ignis consumens; » decetque profecto Dominum talia consumere delereque pejora, quo facto dolores arbitrator laboresque oriri nullo corporeo tactu circa principatus et partes animæ præstantissimas, ubi structura fuerit digna quæ consummetur. Lux ergo Deus nominatur, translatione sumpta a luce corporea ad invisibilem et incorpoream lucem, **233** sic dicitur propter vim illuminandi oculis intelligibiles. Appellatur etiam « ignis consumens²⁷, » consideratione habita ab eo igne qui est corporeus et consumptor talis materiæ. Simile quiddam mihi videtur esse Deus, cum spiritus dicitur²⁸: quoniam enim vivificatione ea quæ media est, et quæ communiori vocabulo vitæ appellatur, dicta etiam corporalis status vitæ, viventes vivificamur a spiritu; inde sumptum fuisse arbitrator, ut Deus duceus nos ad vitam veram, spiritus dicatur. Spiritus enim, more sacræ Scripturæ, dicitur id quod vivificat²⁹, non ea vivificatione, quæ est media, sed diviniori; etenim littera occidit³⁰⁻³¹, et ingenerat mortem, non eam quæ est separatio animæ a corpore, sed mortem quæ animam a Deo et Domino suo et sancto Spiritu separat.

24. Vide igitur ne forte illud: « Ausferes spiritum ab eis, et deficient³²; » et illud: « Emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ³³, » melius exponeremus de divino Spiritu, existimantes quod qui privatur divino Spiritu, terrenus efficiatur; cum contra qui aptum seipsum fecerit ad susceptionem ipsius, et eum acceperit, renouetur et denuo creetur. Hujusmodi quiddam est

D τες Græcum non est: ὑπίπντος quod legisse videtur Perionius, sensu caret, itemque ὄρῶντες codd. Bodleiani et Barberini. Aliis ergo pro ὄρῶντες scribendum videtur ὀρῶντος, ac vertunt ad hunc modum: « Tale quid mihi videtur et de illo: Spiritus est Deus. » Nam quia cum spiritus noster spectet ad mediam, et vulgariter appellatam vitam, quæ magis corporaliter vocatur status vitæ, vivificamur a spiritu; inde sumptum fuisse arbitrator, ut Deus, qui nos ducit ad veram vitam, spiritus dicatur. Spiritus enim secundum Scripturam dicitur vivificare, plane non vivificatione media, sed ea, quæ divinior est.

(76) Κατὰ τὸν. Deest in codice Regio.

(77) Καὶ ὑπολαμβάνομεν. Καὶ desideratur in codice Regio.

(78) Ἀνακαινισθήσεται. Sic recte habent codd. Bodleiani et Barberini, in Regio perperam legitur σωθήσεται.

illud⁸² : « Insufflavit in faciem ejus flatum vitæ, et factus est homo in animam viventem : » adeo ut et inspirationem, et flatum vitæ, et vitam animæ spiritualiter intelligamus. Quoniam autem vis prædicta nacta animam sancti, quasi domunculam aptam, seipsam exhibet ad permanendum, ut ita loquar, in ea, et propter hoc illud scriptum esse etiam existimandum est⁸³ : « Inhabitabo in eis, et deambulabo inter ipsos, et ero illis Deus, et ipsi erunt mihi populus : » multa sane exercitatione egemus, ut perfecti et exercitati in his quæ Paulus⁸⁴ vocat sensoria, dijudicare possimus bona et mala, vera et falsa, videreque intelligibilia, quo diligentius, et ut Deo magis est decens, **234** juxta vires humanæ naturæ, intelligere possimus, quomodo Deus sit lux, quomodo ignis, quomodo spiritus. Quin in Regum tertio talia quædam de Deo suggerit Domini spiritus ad Eliam factus; dixit enim : « Egredieris cras, et stabis coram Domino in monte, et ecce præteribit Dominus, et ventus magnus, et fortis, diffundens montes, et confringens petras coram Domino : non in vento Dominus » (in aliis vero exemplaribus invenimus : In spiritu Domini) : « post ventum commotio, non in commotione Dominus; et post commotionem ignis, non in igne Dominus; post ignem autem, vox auræ tenuis⁸⁵ ; » et fortasse in quantis oporteat nos versari pro cognoscendo atque apprehendendo Domino, declaratur per hæc verba, quæ non est præsentis temporis enarrare. Quemnam autem decuit de Deo dicere nobis quisnam sit, præter Filium? Nam « Patrem nemo novit, nisi Filius⁸⁶, » ut etiam nos, revelante Filio, agnoscamus quonam pacto Deus sit Spiritus, et contendamus Deum adorare in spiritu vivificante, non in littera occidente, eumque colere in veritate, non amplius in figuris et exemplaribus, perinde atque angeli, qui non exemplaribus et umbra cælestium Deo deserviunt⁸⁷, sed rebus intelligibilibus et supercælestibus : summum illum Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech pro orantium atque egentium salute, habentes ducem cultus mystici atque ineffabilis visionis.